Paralelamente, ainda que considerada a notória capacidade econômica da  

recorrente e o injusto descumprimento da medida cominatória durante o lapso de um ano 

inteiro (exatos 365 dias), o montante da multa acumulado no período - no valor não 

atualizado de R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais) - revela-se 

flagrantemente irrazoável, especialmente porque, como destacado, a alegada penalidade 

não é o bem da vida perseguido em juízo. 

Assim, ponderados, de um lado, a desproporcionalidade do montante 

acumulado  

e o princípio da vedação ao enriquecimento sem causa e, de outro, a importância do bem

[...]

A tutela de urgência foi deferida e posteriormente confirmada por 

sentença  

de procedência dos pedidos iniciais. 

Com o trânsito em julgado do decisum, foi iniciada a fase de 

cumprimento  

de sentença, na qual -------- buscou receber a indenização por danos morais, no valor 

de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a verba honorária de sucumbência e, também, o 

montante acumulado da multa processual, correspondente a 365 dias, pelo suposto 

descumprimento da liminar. 

No curso do processado, a -------- apresentou impugnação, 

sustentando,  

dentre outras alegações, que não havia sido intimada pessoalmente da sentença para